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Abstrakt

Tato práce analyzuje možnosti zvukové dramaturgie interaktivních děl -

především počítačových her. Navazuje na bakalářskou práci "Tvorba zvukové

složky počítačových her", která se zaměřovala se na technické aspekty tvorby

zvukové složky. Zde je naopak kladen důraz na kreativní práci se zvukem,

působení zvuku na diváka, resp. hráče, a také na možnosti, které oproti jiným

médiím nabízí interaktivní tvorba.

Abstract

This paper analyzes the potentialities of interactive sound design -

especially in computer games. It follows the bachelor thesis "Sound Design in

Computer Games", which was aimed at the technical aspects of the process. The

goal of this paper is to analyze new approaches and possibilities that come with

interactive sound design, as well as the impact of these possibilities on viewers

or players.
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1. Úvod

Ve své magisterské práci bych rád navázal na svou bakalářskou práci

„Tvorba zvukové složky počítačových her“, ve které jsem od základu rozebíral

postupy při tvorbě zvukové složky počítačových her s důrazem na porovnání

s filmovou tvorbou. Součástí práce také byly obecné informace pro uvedení

čtenáře do problematiky – rozdělení her podle žánrů, obecný postup jejich tvorby

a základní profese, které se celého procesu účastní. Téma bych rád dále rozvedl

v rovině dramaturgie, které jsem se v bakalářské práci prakticky nevěnoval

z důvodu její komplexnosti.

Hlavním důvodem, proč se chci věnovat dramaturgii interaktivních děl, je

jednak uzavření problematiky počítačových her; rád bych, aby má bakalářská a

magisterská práce fungovaly jako průvodce interaktivní zvukovou tvorbou tak,

aby se v ní dokázal zorientovat laik a zároveň aby poskytly dostatečně detailní a

ucelený pohled na interaktivní zvukovou tvorbu. Dalším důvodem je nedostatek

relevantní literatury, jelikož o interaktivní zvukové dramaturgii můžeme mluvit

v horizontu posledních několika let (do té doby se jednalo spíše o nahodilé

pokusy) a velká dynamika změn v celém odvětví prakticky znemožnila vznik

obsáhlejší publikace. Většina informací se tak šíří roztříštěně pomocí odborných

článků či na konferencích. V souvislosti s tím také můžeme sledovat nepříjemný

fakt, kterým je nekonzistentnost teorie a názvosloví. Zatím co u filmového zvuku

většina tvůrců vychází z terminologie M. Chiona1, u interaktivní tvorby není

žádná publikace, která by byla považována za „stavební kámen“.

Součástí práce je stručné zmapování vývoje zvukové dramaturgie a tvůrčí

postup tvorby her z pohledu sound designera. Hlavní část je věnována

problematice interaktivní zvukové dramaturgie, kde dopodrobna rozebírám, jak

interaktivita a nelinearita ovlivňují jednak samotný zážitek hráče, ale především

práci se zvukem jako interaktivním prvkem a s tím spojené důsledky a úskalí.

Tyto poznatky prakticky demonstruji na příkladu několika her v samostatné

kapitole. Okrajově se také věnuji náhledu do budoucnosti a novým možnostem,

které nás pravděpodobně v nejbližších letech čekají.

1 CHION, Michel, Audio-vision: Sound on Screen.
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2. Vývoj zvukové dramaturgie v interaktivních dílech

Zvukové dramaturgii se u počítačových her intenzivněji věnuje pozornost

posledních patnáct let, což ovšem neznamená, že by do té doby hry byly beze

zvuku - pouze mu nebyla kladena taková důležitost a nepracovalo se s ním tak

výrazně. Primárním důvodem (který do jisté míry přetrvává i dodnes) byly

omezené technologické možnosti. Samozřejmě se vždy našly způsoby, jak se

zvukem pracovat a často i díky těmto limitům vznikly experimenty, které by za

neomezené technologické svobody nikoho ani nenapadly. Většinou se však se

zvukem pracovalo jako s doplňkovou složkou, která měla pouze podpořit obraz.

Jako počátky využití zvuku u „her“ můžeme považovat začátek 20. století,

kdy vznikaly první herní automaty. Ty obsahovaly mechanický zvoneček, který

měl lákat kolemjdoucí, aby si k automatu přišli zahrát2. (Princip blikajících světel

výrazných zvuků zůstal u automatů dodnes.) V 50. letech začaly vznikat první

hry, které však byly němé. První „ozvučenou“ hrou se stal Pong (Atari, 1972),

kde byl přítomen zvuk odpálení míčku. V roce 1974 vyšla hra Simon Says (Milton

Bradley, 1974), která jako první pracovala se zvukem jako interaktivním prvkem

– hra zahrála melodii, kterou musel hráč pomocí odpovídajících tlačítek

zopakovat, a s každým úspěšným tahem se přidával další tón3.

O čtyři roky později vydalo studio Midway hru Space Invaders (Midway,

1978), která jako první použila adaptivní hudbu – jednoduchý motiv, který se

opakoval během celé úrovně, se spolu se vzrůstající obtížnosti zrychloval4. Tento

princip přetrvává dodnes - viz kapitola 4.6. Hra Super Mario Bros (Nintendo,

1985) využívala zvuků pro informování hráče o stavu hry – například se dle

hudby dalo určit, jak dlouho hráči vydrží nesmrtelnost5.

V roce 1991 přišli tvůrci z Electronic Arts s prvním Play-by-Play6

komentářem ve hře Joe Montana Sportstalk Football II (Electronic Arts, 1991).

V devadesátých letech také vychází několik dílů herní série Final Fantasy (Square

2 ANDERSEN, Asbjoern. 10 INVENTIONS THAT CHANGED THE HISTORY OF GAME SOUND
3 lizard2000again. vintage old school 1974 ATARI Touch Me handheld Simon type game

480p. Dostupné z: https://youtu.be/HHMPlUlcjmw

Příloha: Video 1 – Simon Says
4 Kob's Channel. Space Invaders (1978). Dostupné z: https://youtu.be/axlx3o0codc

Příloha: Video 2 – Space Invaders
5 MCDONALD, Glenn. A History of Video Game Music
6 Play-by-Play komentář je označení pro průběžný komentář během sportovního zápasu.

https://youtu.be/HHMPlUlcjmw
https://youtu.be/axlx3o0codc
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Enix, 1987 - 2016), která u her zpopularizovala využívání hudebních leitmotivů.

Ty jsou přiřazeny nejen k postavám, ale i jednotlivým prostředím. Vzhledem

k absenci dabovaných dialogů (a kvalitního znázornění emocí u postav),

fungovala hudba i jako primární nositel emoce.

Konec devadesátých let a začátek nového tisíciletí byl ve znamení příchodu

nových herních konzolí (PlayStation 2, Xbox), rozšíření DVD médií, lepších

kompresních formátů a vznikem middleware softwarů7. Všechny tyto technologie

umožnily sound designerům mnohem komplexnější práci se zvukem, lepší využití

nahrané hudby a větší prostor pro dialog, čehož využili tvůrci hry Half-Life (Valve

LLC, 1998). Jako jedna z prvních her se úspěšně pokoušela o navození filmového

zážitku a stala se jedním ze základních kamenů moderních FPS8 her.

Vývoj zvukové dramaturgie v tomto tisíciletí je již hůře popsatelný, protože

s růstem celého odvětví, větším množstvím her a sjednocováním technologií je

mnohem těžší určit, kdo přišel s konkrétní inovací, avšak obecně lze sledovat

trend inspirace filmovým zvukem, větší využití diegetických zvuků a hlavně

snahu využívat co nejvíce dynamických nástrojů tak, aby zvuková složka byla co

nejméně statická a repetitivní. Konkrétní prvky pak rozebírám v následujících

kapitolách.

7 ORAMUS, Tomáš. Tvorba zvukové složky počítačových her, s. 38.
8 ORAMUS, Tomáš. Tvorba zvukové složky počítačových her, s. 15.
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3. Sound designer v interaktivní tvorbě

Cesta k vytvoření zvukové složky počítačové hry je dlouhá a trnitá.

Průměrně vývoj hry trvá dva až tři roky (jsou však projekty, které jsou ve vývoji

i deset let) a rychlost, s jakou se celý průmysl mění, může dávat sound

designerovi pocit, že to, co vlastně vytvořil, je již zastaralé, a má tak tendenci

vše stále měnit a „aktualizovat“. Jelikož se však zvuk počítačových her vytváří

vždy od nuly (neexistuje zde kontaktní zvuk, vyjma dialogů9), je třeba si již na

začátku stanovit určitou koncepci a vizi.

Častou praxí bývá, že sound designer (nebo celý zvukový tým) vytvoří

v rané fázi vývoje „zvukovou ideu“ – jak by měly znít např. zvuky dopravních

prostředků, postav nebo aut, případně je ozvučen kus hry nebo krátká animace.


[…]


intenzivnější zážitek. Například technologie PS Move používá (stejně jako ovladač

Dualshock) interní reproduktor. Jelikož je však PS Move primárně pohybový

ovladač, využívá se tohoto reproduktoru pro zvuky, které by v reálném světě

vytvářel předmět, který imituje – například při tenisovém zápase se z ovladače

ozývají zvuky odpálení míčku z tenisové rakety.

U zvukových formátů je dle mého názoru nejvýraznějším adeptem na

posun zvukové tvorby systém Dolby Atmos pro domácí kina, který díky svému

souřadnicovému systému nabízí velice snadnou implementaci do herních enginů

a paradoxně je tak jednodušší vytvořit pro tento systém videoherní zvukový mix

než filmový. Důkazem toho je i nedávná implementace do middlewaru

65 Google Glass fungují jako malý počítač, který lze připevnit na brýle a který nabízí

nositeli malý displej s informacemi o čase, počasí apod.
66 Microsoft Hololens je set brýlí, které v sobě integrují počítač a displej. Dokážou tedy

propojit reálný svět s virtuálním tak, že do reálného světa dosazují virtuální předměty.
67 Kotaku. Minecraft Hololens demo at E3 2015 (amazing!). Dostupné z:

https://youtu.be/xgakdcEzVwg?t=1m23s

Příloha: Video 17 – Hololens – rozšířená realita
68 Technologie spočívá v rozšíření obrazu v televizi o projekci, která je okolo televize a

nabízí tak rozšířený pohled na scénu.
69 Technologie pro ovládání her pomocí gest vlastního těla.
70 Technologie pro ovládání her pomocí pohybových ovladačů.

https://youtu.be/xgakdcEzVwg?t=1m23s
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Wwise (Audiokinetic, 2006 – 2016)71, takže je jen otázkou času, kdy se objeví

první hry v tomto zvukovém systému. Zároveň je však zajímavé sledovat, že si i

společnosti jako Dolby uvědomují důležitost virtuální reality, jelikož paralelně

uveřejnili pod značkou Dolby Atmos systém 3D Audia72.

71 Audiokinetic Wwise releases Dolby Atmos support, enabling immersive object-based

audio for game development. In: Audiokinetic
72 BISHOP, Bryan. Dolby dives into virtual reality with Atmos surround sound for VR.
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7. Závěr

Cílem práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku interaktivní

zvukové dramaturgie, konkrétně zvukové dramaturgie videoher. Byť se jedná o

komplexní problematiku, může tato práce posloužit jednak jako základ pro

pochopení rozdílů při práci na zvukové složce interaktivního a časově lineárního

AV díla (filmu), ale především jako návod nebo ukázka možností, které

interaktivní zvuková dramaturgie nabízí. Ti nejlepší sound designeři nepřistupují

k filmu pouze s myšlenkou, že je třeba nahrát čistý dialog a ozvučit to, co vidíme

v obraze, ale snaží se filmu přinášet přidanou hodnotu v oblasti zvuku; stejně tak

by u interaktivního díla neměl sound designer svou práci ukončit pouze předáním

zvuků programátorovi, ale měl by to být právě on, kdo bude přicházet s novými

nápady a snažit se posunout výslednou hru ještě o kus dál. Z pozice konzumenta

mohu potvrdit, že minimálně trend nezávislých her k této filosofii směřuje, a tak

vznikají opravdu netradiční díla. Dynamika celého odvětví pak umožňuje, že se

tyto nápady rychle dostávají do povědomí ostatních tvůrců, kteří je často

přejímají do svých vlastních her.

Rychlost rozvoje herního průmyslu je však i jeho velkým úskalím;

důkazem toho může být nejen zmiňovaný SCI model, který pouhých pár let po

svém vzniku ztrácí na aktuálnosti, ale také třeba absolventská práce Vladimíra

Chrastila z roku 2003 – Zvuk v počítačových hrách, jejíž poznatky jsou dnes již

zastaralé a vycházejí z doby, kdy byl herní sound designer pouze „řadovým

dělníkem“. To také vede k tomu, že dodnes neexistuje ustálené názvosloví a

herní tvůrci si je někdy nešťastně vypůjčují z oblasti filmu; výsledky však často

narážejí na rozdílnost těchto médií a nelze je plnohodnotně využít. Byť jsem se

v této práci pokusil o vytvoření systému, který může fungovat jako určitý mustr

pro práci v interaktivním světě, pro jeho uvedení do širšího povědomí je nutná

konfrontace na mezinárodní scéně, což je však otázka prezentace výsledků této

práce na mezinárodních konferencích nebo odborných webech.

Dle mého názoru je však nejdůležitější fakt, že sound designer se stal

plnohodnotnou a respektovanou součástí vývojářských týmů, díky čemuž není

zvuková složka opomíjena a je možno ji pojmout tvůrčím způsobem tak jako ve

filmové tvorbě.
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Seznam příloh

Videa jsou k dispozici na přiloženém DVD disku.

Video 1 – Simon Says

Video 2 – Space Invaders

Video 3 – Tahle země není pro starý – zvuk jako nositel děje

Video 4 – SSX – zvuk jako parametr

Video 5 – Vib Ribbon – hudba jako parametr

Video 6 – Until Dawn – hráč ovlivněn zvukem

Video 7 – Mass Effect 3 – ovládání hlasem

Video 8 – Alien: Isolation – využití reálného zvuku ve hře

Video 9 – Heavy Rain – Quick Time Events

Video 10 – Heavy Rain - zvuková perspektiva

Video 11 – Vliv hudby na vnímání obrazu

Video 12 – Flower – hudba jako interaktivní prvek I.

Video 13 – Metal Gear Solid V – gameplay video

Video 14 – Metal Gear Solid IV – ukázka sound designu

Video 15 – The Last Of Us – gameplay video

Video 16 – Sound Shapes – gameplay

Video 17 – Hololens – rozšířená realita
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