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Zvolené téma pochází z oblasti, která je v podmínkách Filmové a televizní fakulty AMU ojedinělá,

odevzdaná diplomová práce však splňuje formální náležitosti a uvedená fakta a závěry odpovídají

skutečnosti. Autor práce prokázal hluboké oborové znalosti, nadprůměrnou orientaci ve zvoleném

tématu a jeho zkušenosti byly pro tuto práci velkým osobním přínosem.

Úvodní část pokrývá všechny podstatné informace o historii zvukové dramaturgie ve hrách a

současném postavení sound designera v interaktivní tvorbě. Kapitola 4 - Zvuková dramaturgie

interaktivních děl, tvoří hlavní a nejpřínosnější část celé práce a považuji ji za dosud jediný ucelený

pohled na dané téma.

V kapitole 5 pak autor analyzuje zvukovou složku vybraných herních titulů a v závěrečné části se

věnuje i novým tématům s velkým budoucím potenciálem, jako jsou audiohry, virtuální realita a

rozšířená realita.

Nenašel jsem nic, co by bylo možné této práci vytknout, snad jen drobné formální nedostatky či

absenci výkladu odborných pojmů.

Velmi však oceňuji následující dvě přednosti

1) Společně s předchozí autorovou prací jde v rámci České republiky o jedny z prvních

akademických prací na dané téma.

2) Výsledná práce je přínosná a inspirativní nejen pro filmové tvůrce, kteří se chtějí věnovat

herní tvorbě, ale také pro samotné herní designery a zvukaře, kteří tyto znalosti a

zkušenosti často postrádají.

Úroveň využitelnosti této práce považuji za vysokou, bez výhrad ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji známkou A.

Dodatečná otázka k obhajobě:

1) Věnuje se někdo z českých herních tvůrců vývoji audioher?

2) Existuje na trhu hardware a software, určený primárně k práci se zvukem pro virtuální realitu?
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